⁶ Cf. *supra*, nota 2.

⁷ “Respondeo dicendum quod quidquid impedit causam de sui natura, impedit et effectum similiter. Consensus autem est causa matrimonii, ut dictum est [q. 45, a.1]. Et ideo quod evacuat consensum, evacuat matrimonium. Consensus autem voluntatis est actus, qui praesupponit actum intellectus. Deficiente autem primo, necesse est defectum contingere in secundo. Et ideo, quando error cognitionem impedit, sequitur etiam in ipso consensu defectus. Et per consequens in matrimonio. Et per error de iure naturali habet quod evacuet matrimonium” (*S. Th., Suppl.*, q. 51, a. 1).

⁸ “(...) Alio modo dicitur naturale ad quod natura inclinatur, sed mediante libero arbitrio completur: sicut actus virtutum dicuntur naturales. Et hoc modo matrimonium est naturale: quia ratio naturalis ad ipsum inclinatur dupliciter. Primo, quantum ad principalem eius finem, qui est bonum prolis. Non enim intendit natura solum generationem prolis, sed traductionem et promotionem usque ad perfectum statum hominis in quantum homo est, qui est status virtutis. Unde, secundum Philosophum, tria a parentibus habemus: scilicet *esse, nutrimentum et disciplinam*. Filius autem a parente educari et instrui non posset nisi determinatos et certos partes haberet. Quod non esset nisi esset aliqua obligatio viri ad mulierem determinatam, quae matrimonium facit.

“Secundo, quantum ad secundarium finem matrimonii, qui est mutuum obsequium sibi a coniugibus in rebus domesticis impensum. Sicut enim naturalis ratio dictat ut homines simul cohabitent, quia unus non sufficit sibi in omnibus quae ad vitam pertinent, ratione cuius dicitur homo *naturaliter politicus*; ita etiam eorum quibus indiget ad humanam vitam, quaedam opera sunt competentia viris, quaedam mulieribus. Unde natura monet ut sit quaedam associatio viri ad mulierem, in qua est matrimonium” – Et has duas causas ponit Philosophus in VIII *Ethicorum*” (*S. Th., Suppl.*, q. 41, a.1).

que são de direito natural se diversificam segundo os diversos estados e condições dos homens, enquanto nas coisas divinas nada varia naturalmente⁹.

Que quererá dizer S. Tomás? Como pode variar o direito natural se a natureza humana não se altera? Mais adiante, o Santo Doutor dá por sabido que “os preceitos de direito natural obrigam em todos os tempos”¹⁰.

Vejamos o que diz no tratado sobre a *Lei natural* (*S. Th.*, I-IIae, q. 94).

“A lei natural é a participação da Lei eterna na criatura racional”, “como se a luz da razão natural, pela qual distinguimos o bem do mal, fosse a impressão da luz divina em nós”¹¹; isto é, a lei natural é o conhecimento que o homem tem, pela razão natural, da Lei eterna de Deus a seu respeito¹².

Os preceitos da lei natural são em si mesmos evidentes – como os primeiros princípios da razão. O primeiro preceito da lei natural é que “se deve fazer o bem e evitar o mal”, e nele fundamentam-se todos os outros preceitos da lei natural. Pertence à lei natural tudo aquilo a que o homem se encontra inclinado naturalmente, quer enquanto substância ou ser – como a conservação da sua vida –, quer enquanto animal – como o matrimónio e a educação dos filhos –, quer enquanto racional – como o conhecer a verdade e actuar segundo a razão¹³.

⁹ “Praeterea, naturalia sunt eadem apud omnes. Sed non eodem modo est matrimonium apud omnes: cum pro diversis legibus diversimode matrimonium celebretur” (*S. Th.*, *Suppl.*, q. 41, arg. 3).

“Ad tertium dicendum quod, secundum Philosophum, in VII *Ethic*, natura humana non est immobilis, sicut divina. Et ideo diversificantur ea quae sunt de iure naturali secundum diversos status et conditiones hominum: quamvis ea quae sunt in rebus divinis naturaliter nullo modo varientur” (*S. Th.*, *Suppl.*, q. 41, a. 1, ad 3).

¹⁰ “Praeterea, praecepta iuris naturalis secundum omne tempus obligant” (*S. Th.*, *Suppl.*, q. 41, a. 2, arg. 2).

¹¹ “(...) Inter cetera autem rationalis creatura excellentiori quodam modo divinae providentiae subiacet, in quantum et ipsa fit providentiae particeps, sibi ipsi et aliis providens. Unde et in ipsa participatur ratio aeterna, per quam habet naturalem inclinationem ad debitum actum et finem. Et talis participatio legis aeternae in rationali creatura lex naturalis dicitur. Unde cum Psalmista dixisset [*Ps* 4, 6], *Sacrificate sacrificium iustitiae*, quasi quibusdam quaerentibus quae sunt iustitiae opera, subiungit: *Multi dicunt, Quis ostendit nobis bona?* cui quaestioni respondens, dicit: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*: quasi lumen rationis naturalis, quo discernimus quid sit bonum et malum, quod pertinet ad naturalem legem, nihil aliud sit quam impressio divini luminis in nobis. Unde patet quod lex naturalis nihil aliud est quam participatio legis aeternae in rationali creatura” (*S. Th.*, I-IIae, q. 91, a. 2).

¹² “Quando os gentios, que não têm a Lei [de Moisés], cumprem naturalmente os preceitos da Lei, sem terem a Lei, eles são lei para si mesmos; e mostram que o conteúdo da Lei está escrito nos seus corações, dando-lhes ao mesmo tempo testemunho a sua própria consciência, com os pensamentos que ora os acusam ora os defendem” (*Rom* 2, 14-15).

¹³ “Respondeo dicendum quod, sicut supra [q. 91, a. 3] dictum est, praecepta legis naturae hoc modo se habent ad rationem practicam, sicut principia prima demonstrationum se habent ad rationem speculativam: utraque enim sunt quaedam principia per se nota. (...)”

“(...) Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni, quae est, *Bonum est quod omnia appetunt*. Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum. Et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae: ut scilicet omnia illa facienda vel vitanda pertineant ad praecepta legis naturae, quae ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana.

“Quia vero bonum habet rationem finis, malum autem rationem contrarii, inde est quod omnia illa ad quae homo habet naturales inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda, et contraria eorum ut mala et vitanda. Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium, est ordo praeceptorum legis naturae. Inest enim primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam in qua communicat cum omnibus substantiis: prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam. Et secundum hanc inclinationem, pertinent ad legem naturalem ea per quae vita hominis conservatur, et contrarium impeditur. – Secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia, secundum naturam in qua communicat cum ceteris animalibus. Et secundum hoc, dicuntur ea esse de lege naturali *quae natura omnia animalia docuit* [*Dig.*, lib. I, tit. I,

Mas, se os preceitos da lei natural são em si mesmos evidentes e comuns para todos os homens, as suas conclusões particulares nem sempre o são, podem variar com as situações e condições dos povos¹⁴. Neste sentido, a lei natural é imutável quanto aos primeiros princípios (*prima praecepta*), mas pode variar quanto aos preceitos secundários (*secunda praecepta*).

É interessante ver como S. Tomás explica que a lei natural pode variar, não obstante o *dictum* de Graciano de que “o direito natural começou com o princípio da criatura racional, e não varia com o tempo, mas permanece imutável”¹⁵. No sentido de algo lhe ser acrescentado, “nada impede que a lei natural varie, porque de facto muitas disposições úteis para a vida humana foram acrescentadas à lei natural, quer pela lei divina, quer pelas leis humanas”. No sentido de algo lhe ser subtraído, deixando de ser de lei natural, “a lei natural é absolutamente imutável no que se refere aos primeiros princípios. Mas, quanto aos preceitos secundários, que são como conclusões próximas dos primeiros princípios, a lei natural também é imutável enquanto mantém a sua validade na maioria dos casos, mas pode variar em alguns casos particulares, em que por motivos especiais não é possível a sua observância”¹⁶.